Sebenarnya ilmu ini tidak hanya
menjadi metodologi baku bagi hukum Islam
saja, tetapi merupakan metodologi baku bagi
seluruh pemikiran intelektual Islam. Sejarah
pemikiran Islam telah mempersempit wilayah
kerjanya hanya dalam wilayah pemikiran
hukum saja. Oleh karena itu, ilmu yang
didirikan oleh al-Syâfi’î (w. 204H/819M) ini

oleh ulama-ulama selanjutnya seperti al-Qhâdli
al-Baidlâwi (w. 685H/1286M) didefinisikan
sebagai “pengetahuan tentang dalil-dalil
umum fikih (beberapa metode atau kaidah),
cara memanfaatkannya dan pengetahuan
tentang orang yang memanfaatkan dalil-dalil
umum itu.

Paradigma ini berlangsung selama kurang
lebih lima abad (dari abad ke-2 H sampai abad
ke-7 H) dan baru mengalami perbaikan dengan
munculnya al-Syâtibi (w. 790/1388) pada abad
ke-8 H yang menambahkan teori maqâshid al-
syarî’ah yang mengacu pada maksud Allah yang
paling dasar sebagai pembuat hukum (syâri’,
lawgiver). Dengan demikian ilmu ushûl fikih
tidak lagi hanya terpaku pada literalisme
teks.